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Lénda: Marrja e masave pér respektimin dhe garantimin nga ana e punonjésve t&
Policisé s& Shtetit, t& t& drejtave té& personave t& ndaluar pér ekzekutimin e
vendimit t& gjykat&s, né momentin ¢ shogérimit dhe n& ambientet ¢
policisé s& shtetit (rasti i ish-presidentit llir Metaj).

Z. llir PRODA
DREJTOR 1 PERGJITHSHEM TE POLICISE SE SHTETIT

TIRANE
Pér dijeni:
MINISTRIT TE BRENDSHEM
Z. Ervin HOXHA
TIRANE

Té nderuar,

Né institucionin e Avokatit t& Popullit &shté regjistruar me iniciativé,! né pérputhje me
nenin 13 t& ligjit nr. 8454, daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, rasti i
béré publik né media né datén 21.10.2024 mbi arrestimin e ish-Presidentit, z. Ilir Metaj.

Né media &shté publikuar njé video me pamjet filmike t€ arrestimit t& shtetasit Ilir Meta)
né datén 21.10.2024, né aférsi 1& mbikalimit t&¢ Kamzé&s, nga strukturat ¢ Forcave
Operacionale t& Policisé s& Shtetit. Gjithashtu, né media &shté ngritur shqetésimi pér
ményrén se si éshté béré arrestimi i ish-presidentit Ilir Metaj, duke i rrethuar automjetin,
me té cilin ai po udhétonte me dy mjete civile dhe duke e nxjerré até me forcé prej tij. Njé
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shget&sim tjetdr i evidentuar dhe komentuar n& media, lidhet me uniformat e punonjésve
t& policis€ g€ morén pjesé né két€ operacion policor, té cilét ishin me kapuga né koké dhe
me jelek me mbishkrimin “Policia” n& shping, por jo né pjesén e pérparme té trupit. Media
ka béré me dije se forcat e policisé kang& shoqéruar né Drejtoriné Vendore té Policisé
Tirané edhe personin qé po drejtonte mjetin ku udhétonte z. Metaj, shtetasin Artemis Peca.

L Hetimi administrativ
Menjéheré, lidhur me kété rast &€ béré publik n& media, Avokati i Popullit ka nisur njé
hetim administrativ pér t& vlerésuar sjelljen e punonjésve t& Policisé sé Shtetit, gjaté
veprimeve t& kryera pér arrestimin e ish-Presidentit z. Ilir Metaj.

Pér t& béré t& mundur shqyrtimin e kétij rasti, bazuar né nenin 63, paragrafi i katért i
Kushtetutés, ku parashikohet se: “Organet dhe funksionarét publiké jané té detyruar t'i
paraqesin Avokatit 1é Popullit 1€ gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara prej tij”,
né ligjin nr. 8454, daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, respektivisht
né€ nenin 19, gérma “b” ku parashikohet se: “N¢ rastet kur vendos té kryejé hetime té
pavarura, Avokati i Popullit ka té drejté 1é kérkojé shpjegime nga ¢do organ i
administratés gendrore dhe vendore, si dhe té marré ¢do dosje apo material gé ka lidhje
me hetimin”, né nenin 20 ku parashikohet se: “Avokati i Popullit ka 1é drejté 1é kérkojé
edhe informacione apo dokumente, gé lidhen me ¢éshijen né shqyrtim, € klasifikuara si
sekret shtetéror. Né kéto raste, ai éshié i detyruar ¢ respektojé kérkesat pér ruajijen e
sekretit shtetéror”, si dhe né paragrafin e fundit t& nenit 19 ku parashikohet se: “Avokati
i Popullit ka té drejté 1¢é caktojé njé afat pér kryerjen e veprimeve 1& mésipérme”, 8shté
kérkuar informacion® né Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, Prokuroring e
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit 1& Organizuar (SPAK) dhe [EVP “Jordan Misja”
(313).

N& kuadér té hetimit, nga administrimi i dokumentacionit zyrtar té pérmendur mé sipér,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit me shkresén nr. 1964 prot., daté
04.11.2024 informon se veprimet e saj procedurale jang kryer nga punonjésit e Policisé s&
Shtetit, n& kuadér dhe pér ekzekutimin e vendimit nr. 125, dat& 20.10.2024 t& Gjykatés s¢
Posagme t& Shkallés s¢ Parg& pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar, mbi caktimin ¢
masés s€ sigurisé me karakter personal shiréngues “arrest me burg” t& shtetasit Ilir
Rexhep Metaj. Pas vénies n€ dijeni t& urdhrit t€ prokurorit t& Prokurorisé sé Posagme pér
ekzekutimin e kétij vendimi, Drejtoria e P&rgjithshme e Policisé s& Shtetit ka ngarkuar
oficerét e policisé gjyqésore & sektorit pér hetimin e grupeve kriminale pran& Drejtorisé
pér Hetimin e Krimit t& Organizuar né Departamentin e Policisé Kriminale né ambientet
e Drejtoris€ Vendore t€ Policis€é Tirané. Punonjésit e policis€é pérve¢ njohjes me
procesverbalin e ekzekutimit t& vendimit penal dhe kontrollit personal, subjektit i kané
dhéné edhe njé kopje e kartés s& té drejtave té personave t& ndaluar e arrestuar.
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Pér ekzekutimin e kétij urdhri, sa i pérket anés procedurale u ngarkuan specialistét e
Drejtorisé sé Krimit té¢ Organizuar, ndérsa pér kryerjen e veprimeve né terren pér gjetjen,
ndalimin dhe shogérimin e kétij shtetasi u ngarkuan punonjésit e policisé sé Drejtorisé sé
Forcés sé& Posagme Operacionale.

Né& momentin e ndalimit t& automjetit ku ndodhej shtetasi Ilir Rexhep Metaj (pasagjer né
vendin e par€), kétij t& fundit i &shté béré me dije nga ana ¢ punonjésve i€ policisé né
ményré (& qarté se ndaj tij Gjykata e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té&
Organizuar Tirang, kishte caktuar masén shtrénguese personale “arrest mé burg”, si dhe
i &shté béré me dije urdhri i prokurorit lidhur me kété vendim dhe g€ do t& shogérohej né
ambientet € Drejtorisé Vendore t€ Policisé Tirané.

Lidhur me shkaqget dhe arsyet ligjore t& p&rdorimit t& forcés nga punonjésit e policisé pér
nxjerrjen nga mjeti dhe shoqérimin ¢ shtetasit, sqarojmé se pasi shtetasi [lir Rexhep Metaj,
mori dijeni qé ndaj tij kishte masé& sigurimi nga Gjykata ¢ Posagme, ai filloi duke
kundérshtuar me veprime konkrete, si dhe duke pérdorur fjalé ofenduese ndaj punonjésve
té policisé.

Nga punonjésit e policisg i &shté kérkuar disa heré t& getésohet dhe se duhet té njihej dhe
t& zbatonte vendimin e gjykaté&s, t& cilin punonjé&si kérkonte t’ia vinte n& dispozicion, por
nga ana ¢ kétij shtetasi &shté kundérshtuar pérséri dhe jané vazhduar ofendimet, duke mos
pranuar urdhrat e ligjshme t& punonjésve t€ policisé, t& cil&t ishin ngarkuar n& zbatim t&
urdhrit t& prokurorit dhe né zbatim t& vendimit t& gjykatés.

Té ndodhur né kéto kushte, nga ana e punonjésve té& policisé éshté pérdorur forca minimale
e nevojshme né proporcion t& drejté me reagimin e tij, pér dérgimin e kétij shtetasi né
ambientet e Drejtorisé Vendore t& Policisé Tirané, pasi né momentin e ndérhyrjes fizikisht
pér ta nxjerré nga mjeti shtetasin Ilir Metaj dhe pér ta futur até né mjetin tjetér, ky shtetas
ka filluar t& mbahet duke u shtrénguar né pjesé t& ndryshme té automjetit.

Nisur nga ky fakt, ky shtetas &sht¢ térhequr nga krahét pér ta dérguar nga automjeti ku
ishte duke udh&tuar, né automjetin tjetér q& do t& kryhej shoqérimi pér né ambientet ¢
DVP Tirané. Pérdorimi i forcés ka gené né& proporcion t& drejté dhe i arsyeshém nga
piképamja e intensitetit, kohézgjatjes dhe shkallés sé shtrirjes sé saj, né pérputhje kjo me
rezistencén fizike dhe verbale t¢ béré nga shtetasi Ilir Metaj, sipas kérkesave té
pércaktuara né procedurén standarde t& punés “Rregullat pér trajtimin e shtetasve gé
shogérohen né mjediset e policisé”, miratuar me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Policis& s& Shtetit nr. 894, daté 19.07.2022%.

Punonjésit e Policisé, té cilét kané kryver shoqérimin e shtetasit llir Metaj nuk kané gené

té pajisur_me kamera trupore dhe pér rriedhojé nuk disponojmé pamje filmike té
shogérimit té tij.

3 Pika 1V “Rastet dhe géllimet e aplikimit (& shogérimit”, gérma C./3 EkzeKutimin e nj& urdhri apo detyrimi
t¢ njohur me iigj. pika 3.1 Personi ndaj t& cilit ekzekutohet nj& urdhér i organeve t¢ prokurorisé.



Lidhur me veshjen, simbolet dhe pérdorimin e maskés s& punonjésve t& policisé s&
Drejtorisé sé Forcés sé Posagme Operacionale, ju b&jmé me dije se ato jané t& normuara
né& procedurat standarde t& Policis€ s& Shtetit pér pérdorimin ¢ jelekut, stemave € policisé,
pér prezantimin e punonjésve civilé, si dhe p&rdorimin e maskave, t& parashikuara ng
procedurén standarde té punés miratuar me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé
s¢ Shtetit nr. 1303, daté 04.11.2022 “Pér mbajtien dhe pérdorimin nga punonjésit e
Policisé 1é maskés sé fityrés gjaté kryerjes sé operacioneve policore”, ku né kreun IV
gérma e) pé€rcaktohet se “Maska operacionale e fytyrés mbahet nga punonjési i policisé
s& strukturave té hetimit 18 krimit sé bashku me jelekun e prezantimit si punonjés policie
giaté kryerjes sé operacioneve speciale si: Drejtoria e Forcave té Posagme
Operacionale.”

Gjithashtu, n& “Procedurat Standarde pér mbajtjen dhe pérdorimin e uniformés sé
Policisé sé¢ Shtetit”, miratuar me urdhér t&€ Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Policisé sé Shtetit
nr. 528, daté 28.05.2018, pika 3) Procedura pé&r pérdorimin e uniformés, gérma b, thuhet
shprehimisht se: “punonjésit e policisé 1¢ strukturave té hetimit é krimeve gjaté kryerjes
sé detyrave/shérbimeve, llajeve té tyre né terren, né interes 1é policisé kriminale, si dhe
pér sigurimin e rendit publik né aktivitetet masive, mban veshur jelekun prezantues me
mbishkrimin “Policia™.

Né lidhje me shoqérimin e shtetasit Artemis Peca né ambientet e DVP Tirané, DPP sqaron
se, kétij shtetasi (drejtues i mjetit) i &sht& kérkuar nga ana e punonjésve té policisé 1€ dalé
nga mjeti dhe t€ japé njé dokument identifikimi, por ky shtetas né ményré té
menj&hershme ka refuzuar duke folur edhe ai me tone t& larta, duke mos pranuar t& dalé
nga mjeti si dhe duke i théné shtetasit Ilir Metaj q& t& mos dalé& nga mjeti, duke e mbajtur
shtetasin Itir Metaj nga duart.

Né kéto kushte, duke paré veprimet e kétij shtetasi, si dhe pasi u pyet e refuzoi té
identifikohej nga punonjésit e policisg, éshté pérdorur forca minimale e nevojshme né
proporcion me reagimin e tij, me géllim dérgimin edhe t& kétij shtetasi né ambientet e
Drejtorisé Vendore té Policisé Tirané, pér identifikimin e métejshém t& tij. Kéto veprime
jané bazuar né procedurén standarde t& punés “Rregullat pér trajtimin e shtetasve gé
shogérohen né mjediset e policis¢” miratuar me urdh&r nr.894, datg 19.07.2022 &
Drejtorit t& Pérgjithsh&ém t& Policisé s& Shtetit, kreu IV. Rastet dhe géllimet e aplikimit 1é
shogerimit akti/veprimi i shogérimit té detyrueshém si akt i shtréngimit personal, mund 1é
kryhet vetéem kur ekzistojné kushtet e rastet e pércaktuara né ligj si pér identifikimin e
personilt,

Né pérfundim t& veprimeve procedurale, shtetasi [lir Metaj &shté dérguar né ambientet e
dhomave t& sigurisé, Tirané.

Materialet procedurale pér ekzekutimin e vendimit nr. 125, daté 20.10.2024 t& Gjykatés
s& Posagme &€ Shkailés s& Paré Tiran& pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar i kané



kaluar Prokuroris€ sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar Tirang, me
shkresé nr. 1856/1, daté 21,10.2024,

Prokuroria e Posa¢me kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, me shkresé
nr. 19978/1 prot., daté 04.11.2024 dérguar Avokatit t& Popullit informon se, kjo prokurori
ka regjistruar njé séré procedimesh penale, t& cilat né datén 07.10.2024 bazuar né nenin
92 té Kodit té Procedurés Penale jané bashkuar né njé procedim t& vetém nr. 55 t& vitit

2019.

Né& kuadér t& veprimeve procedurale t& zhvilluara né lidhje me kété procedim, &shté
kérkuar nga Gjykata e Posagme e Shkallés s¢ Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar, caktimi i masave té sigurimit personal me karakter shtréngues ndaj disa
personave nén hetim, ndér té tjera dhe ndaj personit nén hetim Ilir Metaj. Gjykata e
Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me vendimin nr.
125, daté 20.10.2024, ka pranuar kérkesén e organit t& prokuroris€, duke caktuar masat ¢
sigurimit ndaj personave nén hetim ndér 1€ tjera dhe ndaj personit nén hetim ir Metaj.

Me administrimin ¢ vendimit t€ gjykatés, nga ana e prokuroréve té ¢éshtjes, jané nxjerré
urdhrat e ekzekutimit né lidhje me vendimin e gjykatés, t& cilat i jan& dérguar Drejtorisé
s€ Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit me shkresén nr. 19791 prot., dat& 20 tetor 2024,
proceduré standarde kjo pér ekzekutimin e masave té sigurimit. Drejtoria e Pérgjithshme
e Policisé s& Shtetit, me shkresén nr.1856/1 prot, daté 21 tetor 2024, ka pércjellé né
Prokuroringé e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar, informacionin
pérkatés né lidhje me ekzekutimin e vendimit t& gjykatés, si dhe aktet procedurale té
mbajtura gjaté fazés sé ekzekutimit,

Nga Institucioni i Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale “Jordan Misja” (313), &shté
administruar dokumentacioni i ploté duke pérfshird procesverbalin pér ekzekutimin e
masé&s s& sigurimit personal “arrest me burg” pér shtetasin llir Metaj, urdhri i prokurorit
pér ekzekutimin e vendimit pér caktimin e masés sé& sigurimit, si dhe shkurtimi i vendimit

gjygésor.

Né vijim t& hetimit administrativ, pas marrjes s¢ pérgjigieve nga institucionet e
mésipérme, né datén 25.11.2024 Komisionerét e institucionit t& AP kané intervistuar dhe
kané& marré deklarimet e shtetasit Ilir Metaj, n& ambientet e [EVP “Jordan Misja” (313)
Tirané. N& interes t& ké&tij hetimi, jané administruar gjithashtu edhe deklarimet e
shogéruesit, shtetasit Artemis Peca mé daté 04.12.2024.

Késhtu, né daté 25.11.2024, komisionerét ¢ ngarkuar nga Avokati t Popullit, zhvilluan
njé intervisté me z. Ilir Metaj n& ambientet ¢ IEVP “Jordan Misja” (313). Gjaté
intervistés, ai ka parashtruar pretendimet e tij si mé& poshté vijon:

"Né daté 21 tetor 2024, po kthehesha nga njé vizité private né shietin e Kosovés. Po até
dité, né orén 12:00 kisha njoftuar né rrjetet sociale pér zhvillimin e njé konference shtypi
me guzeiarét né ambientet e selisé "Partia e Lirisé”. Sipas agjendés, né dreké kisha njé
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takim pune me Ambasadorin e Rumanisé né Tirané. Gjaté asaj fundjave dhe ditén e
arrestimit nuk kam patur asnjé njoftim dhe nuk kam gené né dijeni té asnjé vendimi té
GJKKO-s apo urdhér ekzekutimi té prokurorit té SPAK, mbi vendosjen e masés sé
sigurimit personal “arrest me burg”. Nisur nga fakti qé vizita né Kosové ishte private,
nuk kam qené i shogéruar nga punonjésit e Gardés sé Republikés. Gjaté fundjavés, kam
gené né shogériné e shtetasit Artemis Peca, Sekretar Organizativ i partisé, njékohésisht
dhe drejtues (shofer) i makinés gé udhétonte nga Tirana pér Kosové dhe né kthim.

Rrugés gjaté kthimit pér né Tirané nuk kam patur asnjé shgetésim, deri né momentin kur
i jemi afruar zonés sé “Mbikalimit” né hyrje té Tiranés, ku né distancén prej 100 m kam
véné re njé making tip veturé (ngjyré e bardhé) gé lévizie né ményré 1é crreguilt para nesh,
nga ku dalloheshin disa njeréz me maska né fytyré, me armé dhe 1é veshur me uniformé
gé bértisnin “hapni rrugén policia”. Né momentin qé do kalonte makina joné, kéta
persona kané béré me shenja pér 1é hapur rrugén dhe pér ta ndaluar makinén, duke na
Sutur né mes, njé makiné para dhe njé makiné pas nesh, 1é ndaluara. Menjéheré, kané dalé
nga makinat disa njeréz me maska né futyré dhe 1é veshur me uniformé, gé kané hapur
dyert e makinés, duke mé bértitur me zé té larté “dil nga makina tani dhe do vish me ne
né polici”. Nuk kam pérdorur fjalé ofenduese ndaj tyre.

Gjaté kétij debati, asnjéri prej tyre nuk u prezantua me emér dhe funksionin gé kishte,
duke mé léné 1é kuptoja qé mé kishin ndaluar “pér 1é mé rrémbyer”. Mesa uné jam né
dijeni, sipas procedurés normale pér ekzekutimin e njé vendimi 1é gjvkatés, né krye 1é
grupit duhet té ishte njé oficer i policisé gjygésore té BKH-sé ose prokurori i SPAK, gé té
mé njihte me vendimin e giykatés dhe me wrdhrin e prokurorit. Kam kundérshtuar me fjalé
dhe me aq sa kisha forcé e mundési edhe daljen nga makina, pasi jo vetém gé nuk u
prezantuan, por asnjé prej oficeréve dhe punonjésve té policéve, nuk kishin té veshur
uniforma 1é dallueshme té policisé sé shtetit, jeleké 1é policisé, apo dhe shenja dalluese ¢
nunira pér identifikimin e tyre.

Mé tef, ata kané pérdorur forcé ndaj meje duke mé prangosur dhe futur né makinén qé
ndodhej pas makinés time. Ndérkohé, nxorrén me forcé dhe prangosén edhe
shoferin/Sekretarin Organizativ té Partisé sé Lirisé, shtetasin Artemis Peca. Giaté gjithé
kohés qé nga ndalimi { makinés, térhegjes me forcé gé mé futén né makinén e tyre dhe
prangosjes time, ata nuk mé dhané asnjé mundési té komunikoja me avokatin tim Genc
Gjokutaj. Avokati e ka marré njoftimin pér ndalimin/arrestimin tim, népérmjet televizorit
dhe ka ardhur menjéheré né ambientet ¢ Policisé Tirané.

Makinat qé na ndaluan dhe mé voné na shogéruan pér né DVP Tirané, ishin makina civile
pa mbishkrime t¢ Policisé sé Shtetit. Né ambientet e DVP Tirané, mé kané mbajtur rreth
2 (dy) oré, asnjé punonjés policie nuk ka komunikuar me mua dhe shtetasin qé ishte i
shogéruar me mua. Edhe gjaié géndrimit né dhomat e policisé, punonjésit e policisé nuk
mé dhané mundési t¢ komunikoja me telefon me avokatin dhe familjarét e mi, Vetém pas
dy orésh ka ardhur oficeri i policisé giygésore gé mé ka komunikuar urdhrin e prokurorit
pér ekzekutimin e vendimit 18 GJKKO-s, pér vendosjen e masés “arrest me burg” si dhe



urdhrin pér 1é kaluar né dhomat e sigurisé té Tiranés. Me procedurat éshté marré avokati
ntbrojtés dhe nuk e kam lexuar fare pérmbajtjen e tyre”.

Shtetasi llir Metaj né pérfundim t€ deklarimit, kérkoi gé t& intervistohen nga ana jong
shtetasi Artemis Peca (person gé ka dijeni pér ngjarjen e ndalimit/arrestimit), si dhe té
merren me shkrim pretendimet e avokatit t& tij mbrojtés z. Genei Gjokutaj, lidhur me
shkeljet e konstatuara gjaté ndalimit dhe shogérimit t& tij nga punonjésit ¢ policisg. Gjaté
kohés q& géndronte né ambientet ¢ IEVP “Jordan Misja™ (313), ai nuk kishte pretendime
pér ményrén e trajtimit, por sipas tij, rasti i ndalimit pér takim me deputetin e Kuvendit t&
Shqipérisé z. Tritan Shehu, éshté i paprecedenté. Avokati i Popullit vieréson se baza
ligiore gé lejon aksesin e deputeteve né ambientet e sistemit penitenciar ka nevojé té
saktésohet e 1€ interpretohet né ményré shteruese. por nuk éshié pjesé e kétij rekomandimi.

Nga kégyrja e procesverbalit pér ekzekutimin ¢ masés sé& sigurimit arrest me burg pér
shtetasin Ilir Metaj t€ datés 21.10.2024, t&¢ mbajtur né orén 14:16, ku sqarohet arsyeja e
arrestimit, pér ekzekutimin e urdhrit ¢ prokurorit pér vendimin penal nr. 125, daté
20.10.2024 1€ Gjykatés s¢ Posagme t& Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar, rezulton se &shté firmosur nga shtetasi Ilir Metaj dhe avokati i tij Z. Genc
Gjokutaj, por pa shénime apo komente t& asnjé lloji. Po ashtu, rezulton se t& paktén né
orén e kétij procesverbali, atij i jané véné né dispozicion té téra aktet e nevojshme.

Po ashtu nga aktet e administruara, rezulton se né momentin e transferimit né bllokun e
siguris€ sipas procesverbalit t& konstatimit nr 140, daté 21.10.2024, ora 15:15 &shté kryer
verfikimi, intervistimi dhe kqyrja pér sé& jashtmi ¢ personit té arrestuar/ndaltuar llir Meta,
i cili ka deklaruar s¢ nuk ka problem shéndetésore dhe nuk é&shté i keqtrajtuar.
Procesverbali &shté mbajtuar n€ prani t& punonjésve té policisé dhe éshté nénshkruar pa
komente nga z. Meta.

Né& vijim t& hetimit administrativ, u intervistua si person qé ka dijeni pér k&té rast edhe
shtetasi Artemis Peca, referuar procesverbalit administrativ t& pyetjes s& shtetasit té
mbajtur mé dat& 04.12.2024. Sipas deklarimeve té tij, lidhur me ngjarjen ai sqaron si mé
poshté vijon:

“Né daté 21.10.2024 rreth orés 13:00 isha né makiné me presidentin e Partisé sé Lirisé,
z. llir Metaj. duke u kthyer nga njé vizité private né Kosové pér né Tirané. Sapo mbérritém
tek mbikalimi te "Casa ftalia”, né autostradén Durrés-Tirané, pashé para njé makiné gé
kishte bllokuar rrugén, duke krijuar trafik dhe njé person civil i armatosur me pistoleté
né doré, té cilén ua drejtonte automjeteve pér t'i ndaluar. Ai ishte me maské dhe pa ndonjé
shenjé apo mbishkrim se kush ishte. Ndodhur pérballé késaj situate, uné ula shpejtésiné e
lévizjes. Njé mjet civil mé parakaloi nga krahu i diathté, mé preu rrugén, duke mé zéné
korsiné time 1€ shpejtésisé. Uné ndalova dhe nga mjeti gé mé bliokoi rrugén zbritén 5
persona. Ndérkohé, pasi erdhi e ndaloi njé mjet tjetér civil, pashé qé nga ky mjet zbritén
disa persona.



Personat civilé gé zbritén nga dy mjetet erdhén tek makina joné dhe hapén dyert e para
ku isha uné me z. Metaj. Afa pa u prezantuar se cilét ishin, as verbalisht dhe as duke
paraqitur ndonjé dokument identifikimi, na thané qé 1é shkonim me ta, por se ku do té
shkonim nuk thané gjé. Ne u kérkuam atyre se kush ishin dhe se ku do (& na ¢onin. Ata
pérséri nuk u prezantuan, por na thané: “Léri llafet dhe hajdeni me ne”. Ndérkohé, uné
pashé qé edhe personat civilé gé ishin pas mjetit kishin maska dhe armé automatike né
duar, té cilat fillimisht i kishin 1é drejtuara nga mjeti yné. Theksof se asnjé nga kéta pesona
nuk na njofioi pér shkakun e kétyre veprimeve ¢ kryera ndaj nesh dhe nuk na paragitén
ndonjé dokument pér shogérimin, arrestimin apo ndalimin toné. Me gjithé kémbénguljen
toné pér té paragitur dhe dhéné ndonjé vendim apo urdhér pér kété veprim té tyre, nuk na
dhané asgjé.

Pas kétyre debateve me ta uné u thashé se nése jeni Policia e Shtetit ne vijmé pas jush ose
mund 1€ hyni ju né mjetin toné. Pas késaj, ata ndérhyné me forcé, duke na nxjerré nga
makina, mé vendosén me forcé anash makinés, mé vendosén prangat dhe mé futén né njé
nga makinat e tyre, duke mé ¢uar né Drejtoriné Vendore té Policisé Tirané. Aty mé futén
né njé dhomé shogérimi dhe mé mbajtén pér rreth 20 minuta me pranga né duar. Nuk mé
lané 1é shkoja né tualet dhe nuk mé morén né pyetje. Kétu kemi géndruar rreth dy oré.
Pasi mé lané té liré, nuk mé dhané asnjé dokument pér veprimet e kryera me mua, nga
ana e tyre. Gjithashtu, shtoj se edhe gjaté géndrimit né DVP Tirané nuk mé dhané asnjé
informacion pér arsyen e shogérimit me gjithé insistimin tim” (pérfundon deklarimi i z.
Peca).

Sqarojmé gjithashtu, se hetimi administrativ ka gené i hapur, né pritje t€ parashtrimit t&
pretendimeve edhe té avokatit mbrojtés t& zotit Metaj, sipas kérkesés sé tij, por edhe pse
&shté komunikuar disa heré, materiali i vetém i paraqitur ka gené kall&zimi penal, pér té
cilin kané kompetencé organet e prokurorisé dhe gjykata. N¢ pérfundim, vendosém
mbylljen ¢ hetimit me provat ¢ mbledhura nga komunikimi administrativ shkresor dhe
intervistat e béra, sipas p&rshkrimit t& mésipérm.

IL Kuadri ligjor dhe uénligjor i zbatueshém dhe vierésimi i Avokatit té
Popullit
Nisur nga parashtrimet ¢ pérgjigjeve t&€ institucioneve té sipércituara, deklarimet ¢ marra
né intervistat e zhvilluara me ish-presidentin z. Ilir Metaj dhe personin g€ e shoqéronte até
né automjetin e tij, institucioni i Avokatit t& Popullit né trajtimin dhe hetimin e kétij rasti
i géndron parimit t& parashikuar né nenin 27 t& Kushtetutés ku thuhet se: “Askujr nuk
mund t’i higet liria, pérveg né rastet dhe sipas procedurave té parashikuara me ligj”.

Liria e personit nuk mund t& kufizohet, pérvegse né rastet € méposhtme:

a) kur éshté dénuar me burgim nga givkata kompetente;

b) pér moszbatim té urdhrave té ligishém té gjykatés ose pér moszbatim té ndonjé detyrimi
1é caktuar me ligj,

c) kur ka dyshime té arsyeshme se ka kryer njé vepér penale ose pér & parandaluar kryerjen
prej tij 1é veprés penale ose largimin e lif pas kryerjes sé saj;



¢) pér mbikéqyrien e 1€ miturit pér qéllime edukimi ose pér shogérimin ¢ tij né organin
kompetent;

d) kur personi éshté pérhapés i njé sémundjeje ngjitése, | paafié mendérisht dhe i rrezikshém
pér shogériné;

dh) pér hyrje té paligishne né kufirin shietéror, si dhe né rastet e débimit ose 1€ ekstradimit.

Gjithashtu, né nenin 28 t¢ Kushtetutés jané pércaktuar edhe garancité apo t& drejtat e
personit gé i hiqet liria,* ndér té cilat: e drejta t& njoftohet menjéheré né gjuhén gé ai kupton,
pér shkaget e késaj mase, si dhe pér akuzén qé i béhet. Personi, té cilit i &shté hequr liria,
duhet t& njoftohet se nuk ka asnjé detyrim té béjé ndonjé deklaraté, ka té drejté té
komunikojé menjéheré me avokatin, si dhe ¢’i jepet mundésia pér realizimin e té
drejtave té tij. Cdo person, € cilit i &hté hequr liria ka té drejtén e trajtimit njerézor
dhe té respektimit t¢ dinjitetit té tij.

Vlen t& pérmendim se edhe akte shumé t€ réndésishme ndérkombétare i kushtojné vémendje
té posagme té drejtave pér liri dhe siguri. Né nenet 5 dhe 6 té Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut® parashikohet se ¢dokush ka té drejtén e lirisé e té sigurisé personale dhe

4 Neni 28

1. Kushdo. t& cilit i higet liria. ka & drejté (& njoftohet menjéheré né gjuhén g€ ai kupton. pér shkaget ¢ késaj
mase. si dhe pér akuzén q¢ i bthet. Personi. t& cilit i ésht¢ hequr liria. duhet té njoftohet se nuk ka asnjé
detyrim té béjé ndonjé deklaraté dhe ka té drejté t& komunikojé menjéheré me avokatin, si dhe t'i jepet
mundésia pér realizimin e té drejtave té tij.

2. Personi. & cilit i &shté hequr liria sipas nenit 27. paragrafi 2. nénparagrafi “c”. duhet t€ dérgohet brenda 48
oréve pérpara gjyqtarit, i cili vendos paraburgimin ose lirimin ¢ tij jo m& vong se 48 oré nga ¢asti i marrjes sé&
dokumenteve pér shqyrtim.

3. 1 paraburgosuri ka & drejié 1€ ankohet kundér vendimit 1€ gjyqtarit. Ai ka 1€ drejt€ 1€ gjykohet brenda njé
afati t& arsyeshém ose ¢ procedohet i liré pérkundrejt njé garancie pasurore sipas ligjit.

4, NE t& gjitha rastet e tiera, personi, t& cilit i higet liria n& rrugé jashtégjyqgésore. mund t'i drejftohet n& ¢do
kohé gjyqtarit. i cili vendos brenda 48 oréve pér ligishméring e késaj mase.

5. Cdo person, té cilit i éshté hequr liria sipas nenit 27, ka té drejtén e trajtimit njerézor dhe té
respektimit té dinjitetit té tij.

$Neni 5

E drejta pér liri dhe siguri

1. Cdokush ka t& drejién e lirisé e t¢ sigurisé personale. Askujt nuk mund i higet liria, me pérjashtim t¢
rasteve q& vijojné dhe n& pérputhje me procedurén ¢ parashikuar me ligj:

a. kur burgoset ligi¢risht pas nj¥ dénimi 1 dh#né nga nj¢ gjykaté kompeiente:

b. kur arrestohet ose ndalohet ligj€risht pér moszbatim t& nj& urdhri 1¢ dh&éné nga gjykata né pérputhje me
ligjin ose pér t& garantuar pérmbushjen e njé detyrimi t& parashikuar nga ligji:

¢. kur arrestehet ose ndalohet ligjérisht pér t'u quar p¥rpara autoritetit gjyqésor kompetent pas dyshimit té
arsyesh&m se ka kryer njé vepér penale ose kur ¢mohet n¢ ményré t& arsyeshme e nevojshme pér @
parandaluar kryerjen prej tij 1& veprés penale ose largimin e tij pas kryerjes sé saj:

d. kur nj& i mitur ndalohet ligjérisht pér géllim edukimi t& mbikqyrur ose pér ndalimin e tij (& ligishém me
qéllim qé t€ ¢ohet p¥rpara autoritetit kompetent ligjor:

¢. kur ndalohet ligj€risht pér 1€ parandaluar pérhapjen e sémundjeve ngjitése. t¢€ personave 1¢ sémuré
mendgrisht. alkoolistéve, narkomanéve ose endacakéve:

f. kur arrestohet ose ndalohet ligjérisht me géllim gé t¢ ndalohet hyrja e tij e paautorizuar né até¢ vend, ose
nése kundeér tij &shté duke u kryer njé proceduré débimi ose ekstradimi:

2. Cdo person i arrestuar duhet t& informohet brenda njé afati sa mé# & shkurtér dhe n& njé gjuht q¢ ai e
kupton pér arsyet e arrestimit t€ tij dhe né lidhje me ¢do akuz¥ q¢ i béhet.

3. Cdo person i arrestuar ose i paraburgosur né rrethanat ¢ parashikuara né paragrafin 1/c t& kétij neni duhet
1€ gohet menjéheré pérpara njé gjyqtari ose njé zyrtari tjetér t& autorizuar me ligj pér 1& ushtruar funksione
givqesore dhe ka 1€ drejté & givkohet brenda njé afati t¢ arsyeshém ose t€ lirohet né gjykim e sipér. Lirimi
mund t& kushtézohet me dhénien e garancive pér t'u paragitur né procesin gjyqésor,
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se ¢dokujt duhet t’i garantohet e drejta pér njé proces t& rregullt ligjor. Askujt nuk
mund t’i higet liria, me pérjashtim t& rasteve t&€ pércaktura né tekstin e kétyre neneve dhe
né pérputhje me procedurén e parashikuar me ligj.

Né bazé edhe t& akteve (& brendshme, né ligjin nr. 79/2020 “Pér ekzekutimin e vendimeve
penale”, neni 3, ndér parimet kryesore gjaté ekzekutimit t& vendimit penal pércakton
trajtimin human dhe respektimin i té drejtave dhe dinjitetit t& personit t& arrestuar,
té paraburgosur ose té dénuar.

Neni 4 i kétij ligji parashikon parimin e zbatimit vullnetar. Vendimi penal sé pari duhet
t& vihet né ekzekutim vullnetarisht nga i dénuari né ményrén, kohén dhe vendin e caktuar
nga organi kompetent sipas k&tij ligji. Vetém né rast refuzimi t€ zbatimit vulinetar té tij,
béhet ekzekutimi i detyruesh&m i vendimit penal.

Né Kreun | € ligjit “Kompetencat pér vénien né ekzekutim®, neni 10 p&rcakton: “Gjvkata
né vendimet me ekzekutim 1& menjéhershim, veg disponimeve té tfera, urdhéron vénien né
ekzekutim (é vendimit menjéheré pas shpallies dhe dérgimin e njé kopjeje té vendimit
prokurorit prané gjvkatés qé ka dhéné vendimin pér ekzekutimin e tij.” Neni 11
parashikon; "I. Prokurori merr masa dhe vé né lévizje procedurén e ekzekutimit té
vendimit givgésor penal dhe, né mbéshietje 1é neneve 463 dhe 468 1é Kodit 1é Procedurés
Penale, procedon veré ose urdhéron organer e tjera pér vénien né ekzekutim té vendimit,
sipas kétif ligji.

4. Cdo person, té cilit i &sht¢ hequr liria me arrestim ose me burgim, ka t& drejté (& béj¢ ankim n& gjykaté
me qéllim q& kjo ¢ fundit 1& vendosg, brenda nj& afati t& shkurtér. pér ligjshméring e burgimit t& 13j dhe t&
urdh#rojé lirimin. né& qofté se burgimi éshté i paligjsh&ém.

5. Cdo person q& arrestohet ose burgoset n& kundérshtim me dispozitat e ké&tij neni ka (& drejién pér €
kérkuar démshpérblim.

Neni 6

E drejta p&r njé proces t& rregullt

1. Cdo person ka 1& drejté q& ¢éshtja e tij t& dégjohet drejiésisht, publikisht dhe brenda njé afati & arsyesh&m
nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj. e cila do t& vendosé si pér mosmarréveshjet né
lidhje me (& drejtat dhe detyrimet ¢ tij 1€ natyrés civile, ashtu edhe pér bazueshméring e ¢do akuze penale
né ngarkim té tij. Vendimi duhet t& jepet publikisht, por prania né sallén e gjykatés mund t'i ndalohet shtypit
dhe publikut gjaté €ré& procesit ose gjaté nj€ pjese té tij, n¥ interes t& moralit, & rendit publik ose sigurisé
kombétare né nj¢ shoqéri demokratike, kur kjo ké#rkohet nga interesat e t¢ miturve ose mbrojtja ¢ jetés
private ¢ paléve n& proces ose né shkallén q&€ ¢mohet tepér e nevojshme nga gjvkata, kur né rrethana &
veganta publiciteti do t& démtonte interesat e drejiésisg,

2. Cdo person i akuzuar pér njé vepér penale prezumohet i pafajshém, derisa fajésia e tij t& provohet
ligjérisht.

3. Cdo i akuzuar pér nj& vepér penale ka t& drejtat minimale t&€ m&poshtme:

a. t& informohet brenda nj€ afati sa mé t& shkurtér. né nj& gjuhé qé ai e kupton dhe n& ményre 1€ hollgsishme.
pér natyrén dhe pér shkakun e akuzés q& ngrihet ndaj tij;

b. t'i jepet koha dhe lehtésité e pErshtatshme pér pérgatitjen ¢ mbrojtjes;

¢. 1& mbrohet vet& ose t& ndihmohet nga nj¢ mbrojtés i zgjedhur prej tif. ose n¢ qofté se ai nuk ka mjete (&
mjaftueshme pér t& shpérblyer mbrojtésin. t'i mund¥sohet ndihma ligjore falas kur k&€ e kérkojné interesat
e drejidsise:

d. t& pyesé ose 1€ kérkojé g€ & merren n€ pyetje déshmitarét e akuzés dhe t¢ keté t& drejtén ¢ thirrjes dhe t&
pyetjes t& déshmitaréve né favor t¢ tij, né kushte t& njgjta me déshmitarét e akuzés;

¢. t¢ ndihmohet falas nga njé pérkthyes n¢ qofté se nuk kupton ose nuk flet gjuh&n e pérdorur n€ gjyq.

10



2. Prokurori mban dosje té vecanté pér ekzekutimin e vendimit dhe pér 1é gjitha aktet e
administruara giaté ekzekutimit. "

Neni 12 i ligjit pércakton. "I Urdhri i ekzekutimit éshié akti procedural gé nxjerr
prokurori pér vénien né ekzekutim té vendimit gjyqésor penal. "

Sipas dispozitave t€ nenit i3 t& ligjit, urdhri i ekzekutimit i njoftohet menjéheré, por
jo mé voné se 30 dité, & dénuarit, mbrojtésit té tij dhe, kur nuk ka té tillé, mbrojtésit t&
caktuar nga prokurori. Vendimi penal gé€ miraton kérkesén e prokurorit pér masén e
sigurimit me arrest, ekzekutohet menjéheré pas shpalljes.

Né urdhrin e prokuroréve t€ Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar pér ekzekutimin e vendimit penal pér caktimin e masés s& sigurimit éshté
pércaktuar si bazé ligjore ligji nr. 8331, daté 21.04.1998 “Pér ekzekutimin ¢ vendimeve
penale” (i shfugizuar) dhe jo ligji nr. 79/2020 “Pér ekzekutimin ¢ vendimeve penale”.
Sipas po kétij urdhri, konstatohet se nga gjykata &shté urdhéruar Prokuroria € Posagme
pér Korrupstonin dhe Krimin e Organizuar, hetuesit e Byrosé Kombétare té Hetimit dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit pér ekzekutimin e kétij vendimi. Né urdhrin
e prokuroréve t& SPAK, me ekzekutimin e vendimit penal &shté urdhéruar t& ngarkohet
policia gjyqésore prang Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit pér gjetjen, kapjen
dhe shogérimin e shtetasit llir Metaj né njé Institucion t&€ Ekzekutimit t& Vendimeve
Penale.

Kjo vérietohet edhe nga pérgjigjia nr. 1964 prot.,, daté¢ 04.11.2024 ¢ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, ku konfirmohet se urdhri i prokuroréve t&8 SPAK pér
ekzekutimin e vendimit gjygésor &shté ekzekutuar nga ana e oficeréve t& policisé
giyqésore t€ Sektorit pér hetimin e grupeve kriminale prané Drejtorisé pér Hetimin e
Krimit t€ Organizuar né Departamentin e Policisé Kriminale, né ambientet e Drejtorisé

 Urdhri i ekzekutimit pérmban:

a) gjykatén q¢ ka dh¢né dhe/ose ka ndryshuar vendimin penal numrin, datén. pérmbajtjen e ploté té
dispozitivit té vendimit penal objekt ekzekutimi dhe disponimet e nevojshme pér ekzekutimin:

b) gjeneralitetet ¢ personit ndaj té cilit do & ckzekutohet vendimi penal. adresén e vendbanimit ose té
vendgéndrimit, prang sé€ cilés do (€ kryhet njoftimi i urdhrit 1& ekzekutimit:

¢) llojin dhe masén e dénimit kryesor. si dhe kohézgjatjen 1érésore (& kryerjes sé dénimit. sipas procedurave
té parashikuara né Kodin Penal, Kodin ¢ Procedurés Penale dhe rregullave t& parashikuara né kété ligj:

¢) llojin e dénimit plot&sues dhe Kriteret ¢ zbatimit 1€ tij:

d) né rastet e dénimit me burgim. llojin e sigurisé q& duhet t& keté vendi i kryerjes sé dénimit, sipas
pércaktimit t¢ beré nga gjvkata né dispozitivin ¢ vendimit penal kryesisht ose bazuar n¢ kérkesén e
prokurorit pér pércaktimin ¢ llojit & sigurisé, sipas nenit 24 (& kétij ligji:

dh) detyrimin civil né procesin penal:

¢} organet g€ ckzekutojné vendimin:

¢) detyrimin e organeve q& ckzekutojné vendimin penal pér njoftimin e fillimit 1& ekzekutimit, N& rastin ¢
1€ dénuarve t¢ mitur ose me aftési & kufizuara pércaktohet edhe ményra ¢ njoftimit t€ urdhrit 1€ ekzekutimit.
2. Prokurori prané gjykatés s¢ apelit ose Gjykatds s¢ Larté. menjehert pas administrimit ¢ vendimit
pérmbledhés, ia dérgon zyrtarisht prokurorisé prané gjvkatés s¢ shkallés sé paré. e cila ka pérgjegjésiné e
ckzekutimit 1& vendimit.

3. Urdhri i ekzekutimit nxirret nga prokurori prané gjvkaiés s¢ shkallés st paré q& ka dhén¢ vendimin e
dénimit. Né& rastin ¢ t&é miturve. urdhri i ckzekutimit nxirret nga prokurori prané gjykatés s shkallés sé par¥
né t¢ cilén &shié ngritur seksioni pér & mitur,
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Vendore t& Policisé Tirang, ndérkohé q& pér veprimet né terren pér gjetjen, ndalimin dhe
shogérimin e tij u ngarkuan punonjésit e policisé sé Drejtorisé sé Forcés sé Posagme
Operacionale.

Ish-presidenti Ilir Metaf ka ngritur pretendimin se sipas procedurés normale pér
ekzekutimin e njé vendimi té gjykatés, né krye 1é grupit duhet 1é ishte njé oficer i policisé
gfygésore & BKH-sé ose prokurori { SPAK, gé ta njihte me vendimin e gjykatés dhe me
urdhrin e prokurorit, por ky pretendim nuk gjen mbéshtefie ligjore, pasi sa kemi
parashtruar mé lart, rezulton se nuk ka pasur té pranishém oficeré t&8 BKH-sé&, kjo pér arsye
se procedurat pér ekzekutimin e vendimit penal jané& ndjekur nga Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Policisé s& Shitetit (Departamenti i Policisé Kriminale). Delegimi i kompetencés &shié i
mundur e pér két€ shkak nuk ka shkelje t& natyrés procedurale né kété aspekt.

1) Ligji pér Policiné e Shtetit né fuqi.
Né daté 24.08.2024 ka hyré né fuqi ligji nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”. N& nenin
140 t& kétij ligji p&rcaktohet se: “4. Akter nénligjore, t¢é nxjerra né zbatim té ligjit nr.
108/2014 "Pér Policiné e Shtetit ", 1& ndryshuar, gé nuk bien né kundérshiim me kété ligj,
zbatohen deri né nxjerrjen e akteve nénligjore né zbatim 1é kétif ligji.”

Pér kété arsye, né analizén e ligishmérisé s& veprimeve t& kryera nga punonjésit e policisé
mbéshtetemi né& kuadrin ligjor e nénligjor ekzistues né datén e ndodhjes s& ngjarjes dhe
hartimit t¢ dokumentacionit pérkatés.

Referuar dispozitave t€ ligjit nr. 82/2024, “Pérdorimi i forcés” éshié veprimi i
drejipérdrejté  népérmjet forcés fizike dhe llojeve & armatimit, (¢ léndéve
neuroparalizuese dhe 1é mjeteve 1€ tjera 1é pérdorimit 1é forcés nga Policia e Shietit, né
ményré proporcionale dhe né pérputhje me legjislacionin né fugi kundér torturés e
trajtimit ¢njerézor, dhe kufizimeve té parashikuara né nenin 3 té Konventés Evropiane 1é
té Drejtave t¢ Njeriut.

N& vijim, n& nenin 32 i po t& njéjtit ligj parashikohen “Rastet dhe format e pérdorimit t&
forcés™:

“1. Punonjési i policisé pérdor forcén pér té pérmbushur detyrén vetém kur kjo éshté e

domosdoshme dhe nése té gjitha masat e tjera jané 1é pasuksesshme apo t¢ pamundura.
2. Punonjési i policisé pérdor forcén né ménvré proporcionale dhe té pérshkallézuar, duke
pérzgfedhur nivelin e nevojshém té forcés.
3. Punonjési i policisé duhet 1 paralajmérojé se do té pérdoré forcén para pérdorimif té
saj, si dhe té paralajmérojé pérshkallézimin e saj, me pérjashtim té rasteve kur pérdorimi
i menjéhershém i forcés éshté i nevojshém pér 1é parandaluar njé rrezik real dhe 1é ¢astit.
4. Pérdorimi i forcés béhet gjithnjé né pérputhje me legjislacionin né fugi kundér torturés
dhe trgjtimeve apo dénimeve (¢ fjera mizore, ¢njerézore ose poshtéruese dhe sipas
rregullave 1& pércaktuara né rregulloren e Policisé sé Shtetit”,

Dy shtetasit, z. llir Metaj dhe z. Artemis Peca, jané ndaluar nga Forca Speciale
Operacionale me numér t& konsiderueshém punojés policie t& veshur me uniformé&, me
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maska né fytyré dhe t& armatosur, t& shogéruar me dy automjete civile, 1& cilét pasi kané
komunikuar e debatuar midis tyre, kan& nxjerré forcérisht shtetasit nga mjeti i kétyre té
fundit dhe i kané shogéruar me automjetet e tyre pér né ambientet ¢ DVP Tirané.

Ky moment kérkon njé vlerésim mé (& drejté nga palét e pérfshira né kété operacion pér
ekzekutimin e vendimit t& gjykatés dhe urdhrit t€ prokurorit mbi masén e sigurimit
personal pér shtetasin Ilir Metaj.

Né& procedurén standarde t& punés “Rregullat pér trajtimin e shietasve gé shogérohen né
mjediset e policisé”, miratuar me urdhrin nr. 894, daté 19.07.2022 t& Drejtorit té
Pérgjithshém té& Policisé s€ Shtetit, ekzekutimi i nj& urdhri apo detyrimi t& njohur me ligj,
pérfshihet né rastet e shogérimit t& detyruesh&m si akt i shtréngimit personal. Ndérkohé,
éshté e nevojshme té theksojmé se, né t& gjitha rastet e shogérimeve, punonjésit e policisé
jané té detyruar t& njohin dhe zbatoiné t& drejtat e personave té shogéruar, té cilat
konsistojné né radhé t& paré né trajtimin né ményré humane, njerézore dhe dinjitoze,
pa diskriminim pér shkak té gjinisg, racés, ngjyrés, besimit, etnis€&, bindjeve politike,
fetare ose filozokife, orientimit seksual, gjendjes ekonomike, arsimore, sociale ose
pérkatésisé prindérore.

NEé vijim & procedurave standarde, ¢do akt/veprimi i shogérimit duhet gé detyrimisht t&
evidentohet e dokumentohet né sistemin elektronik, né regjistra dhe procesverbale. Nga
mbikéqgyrja e regjistrit t&¢ mbajtur né Drejtoring Vendore t& Policisé Tiran& nga ekspertét
e Avokatit t&€ Popullit, nuk rezulton t& jeté pasqyruar mbajtja né cilésiné e t& shoqgéruarit
té shtetasit Ilir Metaj, por jané hedhur vetém té dhénat pér shtetasin Artemis Peca.

Mungesa e késaj praktike, ka sjellé pér rrjedhojé dhe faktin se pér shtetasin Ilir Metaj, nuk
&shté mbajtur dokumentacioni pérkatés pér plotésimin e formularit t&€ raportit t&
shogérimit nga punonjési i policisé q& ka kryer shogérimin e personit, menjéheré pas
shogérimit t& personit né mjediset ¢ policisé/ambientin e shogérimit, si dhe procesverbali
i shogérimit, i cili dokumenton veprimet e kryera me t& shoqéruarin.

Ky procesverbal i veprimeve té kryera me personin e shogéruar plotésohet nga punonjési
i policisé q& &shté i ngarkuar t€ kryejé verifikimin dhe trajtimin e ¢&shtjes pérkatése pér
personin ¢ shogéruar, hartohet né dy kopje, ku nj& kopje e tij i jepet detyrimisht personit
té shoqgéruar dhe kopja tjetér dorézohet né sekretarifarkivén e njésisé policore.

Pé&r sa mé sipér, rezulton se dokumentimi i veprimeve procedurale t& shogérimit nuk ka
gené né pérputhje me ligjin, ai éshté i pa ploté pér shtetasin Ilir Metaj, pavarésisht faktit
se trajtimi brenda Drejtorisé Vendore té Policisé Tirané ka gené né kushte mé t& mira se
né dhomat e shogérimit.

Avokati i Popullit vleréson se dokumentimi i kétyre veprimeve ka pér qétlim pikérisht
kontrollin dhe dokumentimin e veprimeve t& kryera dhe lénien e provave, pér té béré
verifikimin e plotésimit t¢ detyrave procedurale t¢ punonjésve t€ Policisé sé Shtetit.
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Veprimet jan€ t& ndérvarura dhe né térésing e tyre plotésojné e dokumentojné 1€ téré
procedurén e realizuar.

2) Aktet nénligjore qé zbatohen nga policia
Ng Kreun VI, pika 5 shkronja (g) t&€ urdhrit nr. 894, daté 19.07.2022 & Drejtorit té
Pérgjithshém t& Policis& s& Shtetit “Rregullat pér trajtimin e shtetasve q& shoqérohen né
mjediset e policisé”, pércaktohet se gjaté kryerjes s& veprimeve me personat e shogéruar,
sigurohen té lidhur me pranga né duar {me duar prapa) 1& shogéruarit t& cilét jang:
g.l Autoré/bashkautoré 1é veprés penale.
2.2 Té kapur né kushtet ¢ flagrancés sé kryerjes sé veprés penale,
g3 Té dénuar me burgim nga giykata.
2.4 Personat ndaj té ciléve gjvkata ka cakiuar si masé sigurie "arrest né burg”
2.5 [Idvshuar (dyshime té arsyeshme) se ka kryer vepér penale.
2.6 Té shpallur né kérkim policor apo nga organet e drejiésisé vendase apo té huaja.
2.7 Té dhunshém, kundérshtojné policiné dhe ata pér té cilét ka informacione se
mund (é temtojné 1€ largohen me forcé nga ambientet e policisé.

Né& Kreun VII “Procedura dhe rregullat teknike t& shogérimit”, pika 4.3 pércakton se me
mjete & shérbimit pelicor apo jo policor shogérohen personat € cilét zakonisht paragesin
rrezikshméri t& larté shogérore, jané autoré apo bashk&autoré t& veprave penale, kané qené
t& dénuar nga gjykatat pér kryerje t& veprave penale, jané nén efekiet e léndéve narkotike
dhe ato alkoolike.

Sipas pikés 4.5.2 jo t& gjithé personat gé& shogérchen né organin e policisé apo
organinfinstitucionin urdhérdhénés shogérohen té& prangosur me hekura lidhés.

4.5.3 Shogérohen té lidhur/prangosur me hekura lidhés:

a.  Personat e dénuar me vendim 1€ formés sé preré me burgim nga givkata
kompetente.
b.  Personat qé jané autoré/bashkéautoré apo 1é dyshuar se kané kryer vepra
penale.
c.  Personat gé largohen menjéheré pas kryerjes sé veprave penale.
d.  Personat gé vuajné nga sémundje 1& shéndetit mendor (1€ paafié mendérisht) dhe
1é rrezikshém pér shogériné.
e.  Personar 1é cilét kundérshtojné me forcé e dhuné punonjésit e policisé gjaté
shogérimit;
f Personat gjendja e té ciléve tregon qarté se nuk mund té kontrollojé veprimet
dhe sjelljen e tyre dhe pér kété arsye mund t'i shkaktojé démtime fizike ose pérbéjé
rrezik pér jetén e tij, ose 1é 1€ tjeréve, si:

o Té sémurét mendoré;

o T¢ dehurit nga kosumimi i tepért i pijeve atkoolike;

o Ata gé jané né efektet e pérdorimit 1é léndéve narkotike.
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Vendosja e prangave &shté mjet kufizues me pérdorim t€ pérkohshém nga momenti i
ndalimit deri né momentin e hyrjes né komisariatin € policis&, pér shkaqge siguric. Nga
hetimi, konstatohet se né rastin e shtetasit Artemis Peca vendosja e prangave &shté kryer
né momentin ¢ shogérimit dhe jané mbajtur edhe né ambientet e brendshme té policisé,
né kundérshtim me aktet ligjore dhe nénligjore pér vendosjen e tyre. Ndé&rkohé, nuk ka
asnjé parashikim lidhur me mbajtjen e prangave t& personave té shogéruar brenda
ambienteve té policisé, duke sjellé si pasojé né rastin konkret paligjshméring e kétij
veprimi.

3) Sipas Procedurave Standarde “Pér mbajtjen dhe pérdorimin e uniformés sé
Policisé s& Shtetit” miratvar me urdhrin nr. 528, dat& 28.05.2018 t& Drejtorit t&
Pérgjithshém té Policisé pércaktohet se:

“Uniformé — nénkuptohet ményra e veshjes sé punonjésit 1é policisé me uniformé gjaré
shérbimit ose té ceremonialit dhe térésiné e aksesoréve, simboleve, stemave, emblemave,
shenjave dhe gradave gé e shogérojné, sipas rregullave 1é vendosura. "Pjesé pérbérése e
uniformés s& Policisé sé& Shietit jané edhe numri i identifikimit /mbiemri i punonjésit t&
policisé si dhe distinktivi i policisé.

Pika 3 p&rcakton se punonjésit e policisé té€ strukturave t€ hetimit t€ krimeve gjaté kryerjes
sé detyrave/shérbimeve, llojeve té tyre né teren, né interes t& policisé kriminale, si dhe pér
sigurimin e rendit publik né aktivitete masive, mban té veshur jelekun prezantues me
mbishkrimin “Policia” dhe kapele prezantuese. Pjesé e uniformés sé policisé jané edhe
stemat, logot, gradat e emé&rtimet njohése e identifikuese. Askush nuk mund t& dalg ng
shérbim pa uniformé t& plotésuar me stema, logo, grada e numrin e identifikimit e shenja
1€ tjera.

Gjithashtu, né Procedurat Standarde "Pér mbajtien dhe pérdorimin nga punonjésit e
policisé té maskés sé futyrés gjaté krverjes sé operacioneve poficore ", miratuar me urdhrin
or. 13003, daté 04.11.2022 pércaktohet se: "Qéllimi késaj procedure éshté 1é formulojé
udhézime 1é qarta né drejtim 1é mbajijes dhe pérdorimit 1é maskés sé fotyrés nga
punonjésit e Policisé sé Shtetit, gjaté kryerjes sé operacioneve me rrezikshméri té
larté. ”

Maska operacionale e fytyrés mbahet nga punonjési i policisé s€ strukturave t€ hetimit té
krimit s& bashku me jelekun e prezantimit si punonjés policie gjaté kryerjes sé
operacioneve speciale si:
¢ Drejtoria e Antiterrorit;
¢ Drejtoria e Forcave Speciale Operacionale;
e Sektorét operacionalé t¢ Hetimit té Krimit né strukturat vendore té Policisé
sé Shtetit.

Maska operacionale e fytyrés pérdoret nga punonjésit e policisé gé kryejné
operacione policore me rrezikshméri té larté, me g&llim mosdekonspirimin e identitetit
t& tyre. Kur maska operacionale e fytyrés pé&rdoret nga strukturat operacionale t¢ hetimit
t€ krimit, duhet t& shogérohet edhe me mbajtjen e jelekut me shenjat dalluese t& Policisé
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sé Shtetit. Maska e fytyrés pérdoret nga t& gjithé punonjésit e policisd né shérbime
operacionale né rastet:
¢ E zbulimit, shkatérrimin (asgjésimin) e 1éndéve narkotike né terren.
¢ Ndalimit dhe arrestimit t& personave me rrezikshméri t€ larté shogérore.
o Kontrollit t& banesave kur fshihen persona me rrezikshémri té larté shogérore apo
& kérkuar nga policia.

Po ashtu, pérdorimi i maskés operacionale t& fytyrés nga punonjésit e policisé me veshje
civile, nuk lejohet pa pérdorimin e jelekut operacional me shenja dalluese policore.

Pra, sikurse parashikohet mé lart, kjo lloj uniforme (maské dhe jelek) mund té pérdores
vetém pér rastel e pércaktuara né ményré shteruese né kété urdhér dhe jo gjithnjé,
sidomos né rastet kur kemi 1é béjmé me ndalimin dhe shogérimin e personave gé kané njé
status té larté publik dhe kané mbajtur detyrat mé té larta shietérore né vend, pa rekorde
se paraqesin rrezikshméri shoqgérore, sikurse jané ish-Presidenti llir Metaj dhe z. Artemis
Peca.

M¢é poshté po paragesim géndrimin né lidhje me pretendimet konkrete pér shkelje té& béra
publike por edhe t& komunikuara gjaté hetimit administrativ nga palét e interesuara.

®= Ndalimi dhe shoqérimi i shtetasve nga policia pér ekzekutimin e njé vendimi
penal

Nisur nga pérmbajtja e ligjit nr. 79/2020 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale”, por edhe
nga urdhri i prokuroréve t& Prokurorisé s€ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar, pérgjegj€sia pér ekzekutimin e vendimit penal nr. 125, daté 20.10.2024 &
Gjykatés s& Posagme t& Shkallés s& Paré Tirané pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar, pér caktimin ¢ masés sé& sigurimit pér ish-Presidentin Ilir Metaj, iu &shté
ngarkuar oficeréve t& policisé gjyqésore t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Policisé sé&
Shtetit. Ndérkohé, pér veprimet né terren pér gjetjen, ndalimin dhe shoqgérimin e tij jané
ngarkuar punonjésit € policisé s& Drejtorisé sé Forcés s& Posagme Operacionale. Pra,
Policia e Shtetit &shté institucioni shtetéror, t& cilit i pérket barra e provés, pér té
dokumentuar dhe dhéné & gjithé informacionin shterrues pér t& provuar faktet.

Mbéshtetur né kuadrin ligjor e nénligjor t&€ cituar mé lart, si dhe né kthimin e pérgjigjes té
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé s& Shtetit, nuk giendet e argumentuar pse ndalimi

dhe arrestimi i shtetasit Ilir Metaj &shté cil&suar si operacion special dhe paraqiste

rrezikshméri t€ larté shogérore pér pérfshirjen e Forcés Speciale Operacionale. Sjellim né
vémendje se gjaté kohés q& kané nisur hetimet dhe &shté kérkuar paraqitja e tij n€ organin

e SPAK, ai &sht& paraqitur vullnetarisht kur &shté thirrur, sikurse &shté pasqyruar edhe né
media.’

7 htps:/ftvklan.aliilir-meta-paragitet-ne-spak-1 3-gershor-2024
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Pércaktimin e rrezikshmérisé shoqgérore ligjvénési e bén né bazé t& kushteve objektive t&
shoqéris€. Vlerésimi, nése njé veprim apo mosveprim paraqget rrezikshméri shogérore,
béhet duke u nisur nga interesat e késaj shogérie. Rrezikshméria &shté vlerésimi negativ
qé€ 1 béhet njé vepre (veprim ose mosveprim) né njé shogéri té caktuar dhe né njé periudhé
kohe t& caktuar, nga ligjgvénési. Kriteri ¢ ka patur parasysh ligjvénési né vlerésimin e
njé& vepre, éshté sjellja e njeriut g€ paraget rrezik pér shogéring dhe individin.

Gjithashtu, nga policia e shtetit sqarohet se kéta punonjés policie nuk kan& qené t& pajisur
me kamera trupi pér t& béré t&¢ mundur dokumentimin e veprimeve t&€ punonjésve té
policisé gjaté ndalimit t& shtetasve Ilir Metaj dhe Artemis Peca, Pérdorimi i kamerave né
rastin konkret, do té rriste njékohésisht edhe shkallén e objektivitetit dhe transparencés.
Njékohésisht, kjo do t€ garantonte t& drejtat e personave té shoqéruar dhe respektimin e
detyrimeve t& punonjésve té policisé nga ana tjetér, por edhe do té rriste besimin e misionit
t& policisé sé shtetit te publiku. Pas interesimit toné, nuk rezulton té keté parashikime
nénligjore pér kété géllim, si dhe policia e shtetit ka pasur probleme lidhur me ruajtjen
dhe mirémbajtjen ¢ kétyre kamerave.

Avokati i Popullit vieréson se éshté domosdoshméri miratimi i njé akti nénligjor pér
pajisjen  me kamera (¢ (trupit (¢ punonjésve & policisé qé kryejné
ndalime/arrestime/shogérime, si dhe njékohésisht ruajtjen dhe mirémbajijen e kétyre
kamerave.

Ndérkohg, policia e shtetit nuk ka sqaruar se cilat kané gené mjetet e identifikimit t&
punonjésve t& policisé g& kané kryer shogérimin, si dhe nuk ka dhéné shkaget dhe arsyet
e shogérimit t& shtetasit Ilir Metaj t& prangosur n& Drejtoriné Vendore t& Policisé Tirang,
Nga kéqyrja e dokumentacionit nga ekspertét e Avokatit t&¢ Popullit, ky fakt nuk rezulton
té€ jeté pasqyruar né€ regjistrat pérkatés dhe t& jeté¢ mbajtur dokumentacioni i parashikuar.
Gjithashtu, shtetasi Artemis Peca nuk ka gen# i pajisur me kartén e té drejtave dhe
procesverbalin e shoqgérimit, ku pasqyrohen arsyet e shogérimit, si dhe &sht& mbajtur i
lidhur me pranga, né ambientet e shogérimit t& DVP Tirané.

Mbajtja né ambientet e brendshme t€ Drejtorisé Vendore & Poiicisé Tirané té shtetasve
té prangosur, sikurse pretendohet nga shtetasi Artemis Peca né deklarimet e tij, éshté e
paligjshme.

Avokati i Popullit n€ rekomandimet e vazhdueshme & tij ka theksuar réndésiné e pajisjes
sé¢ personave t& shoqéruar me kartén e t& drejtave t& personave t& shoqgéruar, qé né
momentin e shogérimit né ambientet e policisé, duke vlerésuar kété standard té informimit
t& t& shogéruarve me té drejtat e tyre.® Gjithashtu, Avokati i Popullit vleréson se mbajtja
e dokumentacionit t€ ploté né rastet e shog&rimit &shté& garanci si pér personat ¢ shoqéruar,
po ashtu edhe pér punonjésit e policisé sé¢ shtetit lidhur me respektimin e pérgjegjésive
nga ana e tyre. Mosmbajtja e kéti) dokumentacioni pérbén shkelje t& réndé p&r punonjésit
¢ policisé sipas ligjit.

8 https://rm.coe.int/1680ae233b, pika 29. fq.13. raport drejtuar Qeverisé Shqiptare mbi vizitén e KPT ng
Shqipéri 1& kryer né datat 4-15 maj 2023,
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Pérsa mé lart, konstatojmé se Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit nuk disponon
dhe nuk ka véné né dispozicion & institucionit t& Avokatit t&¢ Popullit, kopje t&
dokumentacionit t& mbajtur pér rastet e shogérimit t8 kétyre dy shtetasve, pér t& provuar
veprimet e kryera nga ana e punonjésve té policisé.

Né informacionin e dérguar, nuk éshté argumentuar gjithashtu nga Policia e Shtetit,
duke gené se kan€ ndérhyré Forca Speciale Operacionale, se cila ka gené domosdoshméria
¢ prangosjes sé kétyre dy shtetasve t& rrethuar nga forcat e shumta t& policis€. Forcat
Speciale Operacionale q& kané kryer shoq&rimin e shtetasve 1lir Metaj dhe Artemis Peca
kané qené me maska dhe me jelek ku né& pjesén e pasme shkruhej “Policia”, ndérkohg né
pjesén e pérparme té trupit nuk rezulton t& kishin numér identifikimi dhe shenja dalluese
me mbishkrimin “Policia”. Po ashtu, as mijetet e policisé nuk kan& gené té pajisura me
stema dhe logot pérkatése.

s E drejta pér informim e shtetasve & shog&ruar
Konventa Evropiane pér té Drejtave t& Njeriut né nenin 5 t& saj né paragrafin 1 dhe,
nénparagrafét e tjer# parashikon se: “arrestimi duhet té ndjeké procedurat e duhura dhe
¢do person i arrestuar ka 1& drejtén té informohet menjéheré pér arsyen e arrestimit dhe
pér té drejiat e tif, périshiré 1é drejtén pér 1é mos u vetéinkriminuar dhe pér 18 kérkuar njé
avokat”.

Cdo person i arrestuar duhet t& informohet né momentin e arrestimit & tij/saj pér arsyen e
arrestimit. Kjo duhet t& b&het né njé& gjuhé jo-teknike q& personi i arrestuar mund ta kuptojé
lehigsisht. Menjéherg pas arrestimit, personi i arrestuar ka té drejté t& informohet pér ¢do
akuzé gé do t& ngrihet kundér tij/saj. Kjo e drejté n& rrethana t& caktuara mund t& pérfshij&
edhe mbrojtésin ligjor té t& akuzuarit. Po ashtu, personat e ndaluar/arrestuar/shoqéruar
duhet t& informohen nga punonjésit e policisé me t& drejtat e tyre si trajtimi human,
njerézor dhe dinjitoz; e drejta pér njé avokat sipas zgjedhjes sé dikujt ose pér ndihmé
juridike; e drejta p&r ekzaminim mjekésor dhe pér kujdes mjekésor; e drejta pér t& heshtur
dhe pér t& mos b&ré deklarata vet&inkriminuese; e drejta p&r t& njoftuar njé t& treté pér
zgjedhjen e tij p&r faktin e heqjes sé liriség, et].

Né momentin e shogérimit n& ambientet e policisé, personi duhet t& regjistrohet né njé
regjistér zyrtar, t& plotésohet formulari i shogérimit dhe t& mbahet njé procesverbal pér
arsyen e shogérimit. T& gjitha shénimet né procesverbal duhet t& jen# t& n&nshkruara nga
palét, ku té jet& e pércaktuar koha e ndalimit t& pérkohsh&m dhe data.

Né momentin e ndalimit, né rastin e z. [lir Metaj dhe z. Artemis Peca, konstatohet se ata
nuk jan€ informuar me kéto té drejta (pasi nuk provohet dhénia e kartés sé t& drejtave nga
Policia ¢ Shtetit), nuk iu &sht& komunikuar ndonjé vendim gjygésor apo urdhér i
prokurorit, por ata jané térhequr forcérisht (sipas pamjeve filmike), duke mos i dh&né
mund8si t& komunikojné me avokatin mbrojtés.



Nga GIEDNIJ &shté trajtuar né disa vendime e drejta e informimit & personave t€ arrestuar,
menjéheré pér arsyen e arrestimit, si garanci themelore.

- Sapo njé€ person &sht& informuar pér arsyet e arrestimit ose t& ndalimit t& tij, ai
duhet t& keté mundési, nése ¢ ¢mon t& dobishme, ta diskutojé ligjishmériné e kétij
veprimi pérpara nj& gjykate né pérputhje me nenin 5 § 4 (Fox, Campbell e Hartley
k. Mbretérisé s& Bashkuar, § 40, Conka k. Belgjikés, § 50)°.

- Cilido gé e ka té drejtén pér té paraqitur njé ankim me qéllim gé t’i jepet njé vendim
i shpejté rreth ligjshmeérisé s& ndalimit t& tij, nuk ka sesi t& pérfitojé nga kjo e drejté
né qofié se atij nuk i béhen t& ditura brenda nj& afati sa mé & shkurtér e n& njé
shkalilé & mjafiueshme arsyet pér t& cilat atij i &sht€ hequr liria (Van der Leer k.
Vendeve t& Uléta § 28'%; Chamaiev me t€ tjeré k. Gjeorgjisé dhe Rusisé'!, § 413).

- Pér & pércaktuar nése shpejtésia e njoftimit t& kétyre informacioneve ka qené e
mjaftueshme, duhen mbajtur parasysh vegorité e ¢éshtjes. Megjithaté, polici gé
bén arrestimin mund t& mos i japé té gjitha arsyet né veté momentin e arrestimit
{Fox, Campbell ¢ Hartley k. Mbretérisé s& Bashkuar, § 40; Murray k. Mbretérisé
s& Bashkuar €DhM], § 7212),

- Detyrimet kohore gé& diktohen nga kjo kérkesé pér shpejtési do t& quhen t&
pérmbushura né qofté se personi i arrestuar informohet pér arsyet e arrestimit t& tij
brenda njé afati prej disa orésh (Kerr k. Mbretérisé s& Bashkuar (vend. pran.); Fox,
Campbell e Hartley k. Mbretérisé sé Bashkuar, § 42).

Eshté né interesin publik, q& institucionet t& béjné transparencé, nése kjo ményré sjelljeje
e policisé apo trajtimi “degradues™ i arrestimit publik té shtetasit Ilir Metaj, pérmbush
standardet minimale ligjore kombétare dhe ndérkombétare pér té drejtat e té arrestuarve,
duke pérfshiré edhe vendimet gjyqésore nga Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut
(ECHR).

Koncepti i dinjitetit shpjegohet si njé cilési ¢ njeriut e cila nuk &shté krijuar nga shteti ¢ as
nga veté njeriu, por ekziston pavarésisht seksit, racés dhe kombésisé, madje edhe stilit t&
jetés. Ndaj dhe koncepti i “dinfitetit” pranohet ligjérisht nga institucionet e shtetit t& sé
drejtés, si dhe institucionet kombétare t& té drejtave té njeriut si "e drejta njerézore mé e
larté " dhe “si burimi i té drejtave té njeriut”.

Neni | i Deklaratés Universale pér t& Drejtat e Njeriut ¢ OKB-sé pércakton qarté se: "1é
giitha geniet njerézore kané lindur té lira dhe té barabarta né dinjitet dhe té drejta™.

Po ashtu, Deklarata e Vjenés e datés 8 Prill 2022', pérdor pothuajse té nj&jtén pércaktim
kur thoté se “té gjitha té drejtat e njeriut burojné nga dinjiteti dhe meritat e brendshme 1é
njeriut” dhe se: “Karta e 1é Drejtave Themelore e BE-sé riafirmon mbéshtetjen evropiane
Pér 18 drejtat universale, si dinjiteti njerézor, liria, siguria dhe solidariteti”.

? https://ks.echr.coe int/documents/d/echr-ks/guide_art_35_alb

' hiips://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-57620

" hups://hudoc.echr.coe.int/fred { %62 2itemid%s22,¢%22002- 39 16%22] 3

2 hitpssi/hudoc.echr.coe.inteng?i=001-57721

B hups:/'www.ohchr.org/sites/default/files/UDHR/Documents/UDHR _Translations/aln. pdf
" hips:/1 201 8.1hebalkanforum. org/file/repository/Deklarata_¢_ Viencs SO pdl
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Gjithashtu, respektimi i t& drejtave té njeriut dhe trajtimi né ményré humane, njerézore
dhe dinjitoze pa diskriminim i personave t& ndaluar/arrestuar/shoqéruar, jané detyrim
pér punonjésit e policisé s& shtetit.

Momenti i ndalimit t€ ish kryetarit t& Kuvendit dhe ish-Presidentit e kryetarit t& nj& nga
partive politike opozitare nuk i plotéson kushtet e trajtimit dinjitoz, detyrim ky i Policisé
s¢ Shtetit sipas aktetve rregullatore n& fuqi Po ashtu, pérdorimi i prangave brenda
ambienteve t& Drejtorisé Vendore Tirané t&€ Policisé s& Shtetit pérbén trajtim denigrues né
kuptim té jurisprudencés sé GJEDNJ.

Ndonése ¢éshtja ka pasur njé trajtim e komentim shumé t& gjer# né media e me géndrime
te skajshme, cenimi i t& drejtave t& garantuara nga Kushtetuta dhe ligji nuk ka gené né
nivelin € keqtrajtimit, por né at& t& mostrajtimit me dinjitet né momentin e ndalimit dhe té
trajtimit denigrues pér shkak t& mbajtjes s& prangave pér shtetasin Artemis Peca. Ata ishin
t& paarmatosur dhe nuk paraqisnin dukshém asnjé rrezik publik n# autostradé n& makinén
e tyre, q¢ makina pa mbishkrime policore dhe policé me maska dhe pa shenja dalluese
policore té& shfagnin sjellje jo dinjitoze ndaj kétij personaliteti p&r publikun, duke i térhequr
ata tej pérdorimit t€ forc€s nga makina, me njé trajtim degradues dhe poshtérues. Nga ana
tjetér, policia, duke moszbatuar t& téra detyrimet me rigorozitet, si né frymé por edhe né
gérmé, mund t& sjellg pasoja serioze pér integritetin e sistemit té drejtésisé dhe zbatimit 18
ligjit n€ vend, duke cenuar t& gjithé procesin, pér t& cilin interesi publik &shté i larts.
Standardi i zbatuar pér ndalimin dhe arrestimin né vijim t& Kryetarit t& Bashkisé Tirang
ishte qartazi standardi i dubur, i mbéshtetur térésisht né parashikimet ligjore né fuqi.

Shtetasi Ilir Metaj duhej té ishte informuar menjéheré n& momentin e ndalimit né lidhje
me arsyen ¢ ndalimit dhe arrestimit t€ tij, duke v&né né dispozicion urdhrin pérkatés té
prokurorit nga punonjésit e policisg. K&tij shtetasi duhet t’i ishin b&ré me dije té drejtat e
tij, si dhe t’i ishte dh&né mundésia e komunikimit me avokatin mbrojtés.

Ndérkohé gé, shtetasi Artemis Peca referuar dokumentacionit t€ siguruar né DVP Tirang,
rezulton t€ jeté i regjistruar né regjistér si person i shogéruar, por nuk vértetohet fakti q&
kétij shtetasit t’i jet& njoftuar arsyeja e shogérimit né ambientet e DVP-sé Tirané.

Né& mungesé té argumenteve shterruese dhe analizés s& k&tij rasti, si dhe mosvénies né
dispozicion t&€ dokumentacionit t& ploté 1& kérkuar nga Avokati i Popullit pér rastin objekt
hetimi, sikurse pérmendim: kopje t# dokumentacionit t& pérpiluar nga punonjésit e
policisé q& kané béré ndalimin e shtetasit [lir Metaj (konkretisht: raport shérbimi, njé CD
me pamjet filmike nése jan& administruar ato, shkresés pércjellése t€ materialeve
procedurale drejtuar Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar), dokumentacionit pérkatés pér shoqérimin e shtetasit Artemis Peca,
vlerésohet se ka vend pér t€ adresuar disa rekomandime pé&r strukturat dhe punonjésit e
policisé.
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Avokati i Popullit gjen gjithashtu rastin t&€ theksoj& pér t& disatén heré se ¢do qytetar ka
po ashtu detyrimin t€ respektojé Policing e Shtetit dhe t¢ zbatojé urdhrat e tyre né lidhje
me shogérimin eventual né ambientet e komisariateve t€ policisé. Refuzimi i
papérgjegishém apo me forcé, e aq me keq i dhunshém, pér té zbatuar kéto urdhra/kérkesa
1€ policis€ s€ shtetit nga ana e gytetaréve, mund t€ ¢ojé né shoqérimin me forcé t& kétyre
t& fundit.

Ndérsa Policia e shtetit ka detyrimin t& p&rdoré mjetet shtrénguese me proporcionalitet,
edhe qytetaret duhet t& paraqesin ¢do koment q& kané n& procesverbalet pérkatése apo né
regjistrin € ankesave, pér t& béré t& mundur mé tej edhe verfikimin e ploté té pretendimeve
té tyre né vijimési.

Pér gjithé sa parashtruam, né mbéshtetje té pikés 3, t& nenit 63, & Kushtetutés sé
Republikés s& Shqipérisé ku pércaktohet: “Avokari i Popullit ka té drejié & béjé
rekomandime dhe té propozojé masa kur konstaton shkelje 1é 1¢ drejtave dhe té lirive nga
administrata publike”, si dhe né ligjin nr. 8454, dat¢ 04.02.1999 “Pér avokatin e
Popullit”, i ndryshuar, neni 21/b n& t& cilin parashikohet: “Avokati i Popullit paraget
rekomandim’’e pér marrje masash pér vénien né vend 1é sé drejtés sé shkelur tek organi
administrativ gé ka shkaktuar shkeljen”:

REKOMANDOJME:

. Marrjen e masave té nevojshme nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit pér
t€ analizuar rastin pérkatés n& ményré té thellé, me objektivitet dhe me
profesionalizém, lidhur me konstatimet dhe konkluzionet e Avokatit t&¢ Popullit, pér
ményrén e ekzekutimit t&€ urdhrit 1€ prokuroréve t& SPAK, si dhe pérfshirjen e Forcés
Speciale Operacionale, gjaté shogérimit t& z. [lir Metaj dhe z. Artemis Peca, né menyré
qé 1€ dalin pérgjegjésité pdr trajtimin jo dinjitoz gjaté ndalimit.

2. Marrjen e masave nga strukturat e policisé pér vler&simin me objektivitet t& shkallés
sé rrezikshmérisé shogqérore qé paraqesin shtetasit ndaj té ciléve ekziston njé vendim
penal pér t'u ekzekutuar, duke ngarkuar forcat pérkatése né pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi.

3. Marrjen e masave pér pasqyrimin e ndryshimeve pérkatése né aktet nénligjore lidhur
me procedurat standarde pér mbajtjen dhe pérdorimin e uniformé&s s& Policisé sé
Shtetit, konkretisht pér mbajtjen e numrit t& identifikimit dhe mbishkrimit “Policia™,
né pjesén e pérparme té trupit.

4. Marrjen ¢ masave pér nxjerrjen e aktit nénligjor pér pajisjen me kamera t& trupit t&
punonjésve t& policisé g€ kryejné ndalime/arrestime/shogérime, si dhe ruajtjen dhe

13 dokumente t& marra pjesérisht nga organe té tjera
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mirgmbajtijen e kétyre kamerave dhe pamjeve filmike, t& cilat jané€ njé kusht i
domosdoshém pér sigurimin e transparencés dhe rritjen e besimit té publikut.

5. Marrjen e masave pér informimin menj8heré t& t& drejtave t& personave té
ndaluarfarrestuar/shoqéruar nga ana ¢ punonjésve t¢ policis€, si dhe garantimin e té
drejtés s& shietasve pér & komunikuar me avokatin mbrojtés.

6. Marrjen e masave pér respektimin dhe garantimin nga ana e punonjésve té Policisé sé&
Shtetit t& t& drejtave t& personave t& shoqgdruar né ambientet e policisg, sipas
dispozitave ligjore/nénligjore né fuqi, duke i pajisur ata me dokumentacionin pérkatés
ku provohet arsyeja e shogérimit, procesverbalin, si dhe kartén e t€ drejtave.

7. Marrjen e masave ndaj punonjésve qé kané pé&rdorur prangat né kundérshtim me
legjislacionin né fuqi.

8. Marrjen € masave pér identifikimin dhe nxjertjen ¢ pérgjegjésive administrative té
punonjésve t& policisé qé& nuk kané evidentuar né regjistér si shtetas t& shoqéruar ish-
presidentin Ilir Metaj dhe kané mbajtur t& prangosur né ambientet ¢ shogérimit t&
DVP-sé Tirané, si dhe nuk kané pajisur me dokumentacionin pérkatés z. Artemis Peca.

8. Marrjen e masave pér pérgjithésimin e kétij rasti né strukturat e Policisé sé& Shtetit, me
géllim mospérséritjen né t& ardhmen t& cenimit t& t&€ drejtave t& shtetasve t& shogéruar.

Pér géndrimin qé do t& mbani dhe masat q& do merrni né zbatim t& kétij rekomandimi, na
vini né dijeni brenda afatit ligjor 30 ditor, t& parashikuar né nenin 22 t& ligjit nr. 8454 daté
04.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj,

Erinda BALLANCA
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